
pagina 1 di 3 

 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Viale San Pietro 10 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  1001  DEL  27.11.2019 
 
 
 

Oggetto Approvazione revisione Procedura di Smaltimento dei Pace-Maker rimossi 

Struttura  Direzione Medica di Presidio 

Responsabile di Struttura Dott. Bruno Contu 

Responsabile del 
Procedimento 

Dott. Bruno Contu 

Estensore Dott.ssa Donatella Sotgiu 

 
 

Importo previsto 
(costo e/o 
investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

€    2017 

 
 

Allegati alla 
Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

1 12  

 
 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 



pagina 2 di 3 

IL DIRETTORE DEL PRESIDIO OSPEDALIERO  
Dott. Bruno Contu 

 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria a norma dell’art. 1 della Legge 23/10/1992, n. 421 e successive 
modificazioni ed integrazioni”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 
novembre 1998, n. 419”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11/08/2017 dalla Regione Sardegna e 

dalle Università di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la L. R. n° 10 del 28/07/2006 “Tutela della salute e riordino del Servizio Sanitario 

della Sardegna”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17/11/2014:” Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005 n. 10 
del 2006 e n. 21 del 2012”;  

    
RILEVATO  che nelle Unità Operative del Presidio Ospedaliero si verifica la necessità di 

rimozione di pace-maker da cadavere nei casi in cui lo stesso sia destinato alla 
cremazione;  

   
VISTA l’esigenza di rimuovere i pace-maker o dispositivi similari da cadaveri candidati alla 

cremazione a causa della pericolosità dei rischi derivanti dall’esposizione del 
dispositivo  ad elevate temperature; 

 
RICHIAMATA la Determina n° 4 del 26 gennaio 2018 “Adozione Procedura di smaltimento dei 

Pace-Maker rimossi” nella quale, tra le altre cose, si disciplinano le procedure di 
sostituzione/rimozione dei dispositivi di elettrostimolazione che, per diverse 
ragioni, vengono svolte presso il Servizio di Emodinamica e la Camera Mortuaria; 

 
CONSIDERATA la Legge Regionale n° 32 del 2 agosto 2018 “Norme in materia funebre e 

cimiteriale” e le disposizioni applicative in attuazione dell’art. 2 della stessa, 
Allegato alla Del. G. R. n.9/31 del 22 febbraio 2019, (punto b.2), che attribuiscono 
le competenze relative alla rimozione del dispositivo al medico del Reparto dove è 
avvenuto il decesso; 

 
RILEVATA la necessità di revisione della Procedura adottata con la Determina n°4 del 26 

gennaio 2018; 
 
RITENUTO di dover adeguare la Procedura integrandola e aggiornandola sulla base di quanto 

previsto dalla normativa regionale; 
 
 
DATO ATTO  che la Direzione Medica di Presidio ha provveduto ad aggiornare la Procedura 

suddetta in conformità a quanto disposto dalla L.R. n. 32 del 2 agosto 2018; 
 
ACCERTATA la regolarità degli atti 
  
 

 
 



pagina 3 di 3 

DETERMINA  
 

Per le motivazioni esposte in premessa: 
  

1. Di approvare la  revisione della “Procedura di smaltimento dei Pace-Maker rimossi”, che si allega 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 

2. Di trasmettere la succitata Procedura a tutte le  UU.OO. del Presidio SS.Annunziata di Sassari; 
 

3. Di incaricare, per quanto di rispettiva competenza, gli Uffici e le strutture aziendali interessate per 
gli adempimenti relativi all’esecuzione del presente atto; 
 
 

 
 

IL DIRETTORE DI PRESIDIO OSPEDALIERO  
f.to Dott. Bruno Contu 

                                                        
                                                                                                                        
                               

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto 
del Budget di spesa annua assegnata 
 
 
Nome struttura: Direzione Medica di Presidio   
 
 
Sigla Responsabile  Dott. Bruno Contu 
 
 
Estensore: Dott.ssa Donatella Sotgiu 
 

Responsabile del Servizio Bilancio in ordine 
alla relativa corrispondenza dei conti di costo 
del sistema budgetario autorizzato 
 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero-
Universitaria  dal  27.11.2019 per un periodo di 15 giorni. 
 

Il Responsabile della S.C. Affari Generali, Convenzioni e Rapporti con l’Università 
f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 
 

  


